
 
 

Application Note 6 

© Eiropas Kopienas, 2008. gads. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz avotu ir obligāta. 
Ne Eiropas Komisija, ne arī personas, kas darbojas Komisijas vārdā, nav atbildīgas par sekojošās informācijas iespējamo izmantošanu. 

Page 1 of 2 

 
 

1. attēls. ERM-AD452/IFCC izsekojamības deklarācija. Mērāmais lielums ir 
definēts procedurāli, un tiek pieņemts, ka visi vērā ņemtie faktori ir pienācīgi 

kalibrēti. 

ERM sertifikātu un materiālu 
izmantošana 
 
Šajā lietošanas paskaidrojumā aprakstīti daži praktiski aspekti sertificēto 
references materiālu (CRM) lietošanai laboratorijās. Izskaidrotas arī 
dažādas sertifikātā norādītās vērtības, materiālu atkārtota izmantošana, 
mitruma korekcijas pielietošana un izsekojamības deklarācijas 
interpretācija. 
 
IEVADS 
Lai gūtu maksimālu labumu no references materiālu 
sertifikātiem, jāsaprot, ko nozīmē tajos ietvertā 
informācija un kā šos materiālus pareizi izmantot. 
Šajā lietošanas paskaidrojumā izskaidroti galvenie 
Eiropas references materiālu (ERM) sertifikātos 
lietotie termini un sniegtas norādes par materiālu 
praktisko izmantošanu. 

SERTIFIKĀTĀ MINĒTIE TERMINI 
Piešķirto vērtību veidi 
ERM references materiālos ir trīs vērtību kategorijas. 

Sertificētajām vērtībām ir augstākais ticamības 
standarts. Tās var izsekot līdz norādītajām 
referencēm, un tām ir pievienota GUM atbilstoša (ISO 
1998. gada rokasgrāmata "Guide to the expression of 
uncertainty in measurement") paplašināta 
nenoteiktības deklarācija, kas derīga visam ERM-
CRM glabāšanas laikam.  

Indikatīvās vērtības nav sertificētas tāpēc, ka tām ir 
lielāka nenoteiktība, nekā nepieciešams paredzētajai 
izmantošanai vai arī to raksturojumā izmantota 
nepietiekama metožu dažādība. Tāpēc šī informācija 
nav piemērota sertifikācijai ar tādu precizitāti, kāda 
vajadzīga sertificētajām vērtībām. 

Papildu materiāla informācija ir vērtības, kas radītās 
sertifikācijas procesā un kas parasti veidojas tikai 
vienas metodes rezultātā un norāda lieluma pakāpi, 
nevis precīzu vērtību. 

Īsumā – sertificētās vērtības ir tās vērtības, kuras 
sertificējošā institūcija piešķir pārliecībā par vislielāko 
precizitāti, bet indikatīvajām vērtībām ir lielāka 
nenoteiktība, un/vai tām nav pilnas izsekojamības 
deklarācijas. Šī ticamības hierarhija atspoguļojas 
faktā, ka sertifikāta pirmajā lappusē ir tikai sertificētās 
vērtības. Tātad sertificētās vērtības ir drošākas par 
indikatīvajām vērtībām, kas savukārt ir drošākas par 
papildu materiāla informāciju. 

Metroloģiskās izsekojamības deklarācija 
Sertificētajām un indikatīvajām vērtībām ir pievienota 
izsekojamības deklarācija. Deklarācijas nepārprotami 
identificē mērāmo lielumu, kā arī mērāmajam 
lielumam piešķirto vērtību izsekojamību (skatīt arī 
ERM izsekojamības politiku vietnē www.erm-
crm.org). Šī informācija ir sniegta vienā vai divās 
zemteksta piezīmēs, kas attiecas uz sertificētajām vai 
indikatīvajām vērtībām un mērāmajiem lielumiem 
(skatīt 1. un 2. attēlu). Pastāv šādas alternatīvas. 

Mērāmie lielumi var būt strukturāli definēti 
(„racionāli”), piemēram, attiecībā uz kopējo kadmija 
vai okratoksīna A daudzumu, vai procedurāli definēti 
(„empīriski”), piemēram, attiecībā uz diētisko šķiedru, 
ekstrahējamo kadmiju vai trieciennoturību, ko definē 
ar speciāliem mērījumu protokoliem.  

Strukturāli definētiem mērāmiem lielumiem ERM 
piemēro principus, kas ir stingrāki par ISO 34. un 35. 
rokasgrāmatas principiem, un pieprasa, lai būtu 
pieejami rezultāti, kas iegūti ar vismaz divām pilnīgi 
neatkarīgām mērījumu metodēm vai arī lai būtu 
primāro metožu mērījumu rezultātu apstiprinājums ar 
neatkarīgu metodi, lai pierādītu, ka piešķirtajām 
vērtībām nepiemīt no metodes atkarīga 
neobjektivitāte.  

Mērāmajiem lielumiem piešķirtās vērtības var izsekot 
līdz Starptautisko mērvienību sistēmai (SI) vai līdz 
artefaktam (empīriskiem mērogiem). Pirmajā 
gadījumā visi vērā ņemtie faktori ir kalibrēti pēc 
standartiem, kuru vērtības var izsekot līdz SI, bet 
otrajā gadījumā vismaz vienā kalibrēšanas posmā 
izmanto pieņemtus standartus (piemēram, Pasaules 
Veselības organizācijas primārās references 
preparātu klīniskajā ķīmijā, ūdens izotopiskā sastāva 
standartu (Vienna Standard Mean Ocean Water – 
VSMOV) ķīmiskai nobīdei). 

Agrākos ERM sertifikātos šī informācija bija iekļauta 
vienā zemteksta piezīmē (skatīt 1. attēlu). Kopš 
vienotas ERM izsekojamības politikas ieviešanas šī 
informācija tiek sniegta divās zemteksta piezīmēs – 
viena ir saistīta ar paša mērāmā lieluma identitāti, bet 
otra nosaka tam piešķirto vērtību izsekojamību. 

December 2008 

Author: Thomas Linsinger 

European Commission - Joint Research Centre 
Institute for Reference Materials and 

Measurements (IRMM) 
Retieseweg 111, 2440 Geel, Belgium 

Email: thomas.linsinger@ec.europa.eu 

www.erm-crm.org 



 

Page 2 of 2 

 
 

2. attēls. Derīguma termiņš un minimālais parauga lielums ir 
attiecīgi apzīmēti zilā un zaļā krāsā. 

 
3. attēls. Sausās masas korekcijas noteikšana ERM-CE477 

vajadzībām. Lūdzu, ņemiet vērā, ka sausās masas korekcijai un 
sertificētajiem mērāmajiem lielumiem (šai gadījumā butilalvas ) ir ieteikti 
atšķirīgi parauga lielumi, kas atspoguļo atšķirīgas mitruma un butilalvas 

viendabīguma pakāpes.  

 

 
4. attēls. Dažādu žūšanas apstākļu ietekme uz kāpostu references 

materiālu. Sertifikātā noteiktie žāvēšanas apstākļi: 16 stundas 
70 °C temperatūrā. 

 
Minimālais parauga lielums 
Katrs materiāls būtībā ir neviendabīgs. Minimālais 
materiāla daudzums, kas raksturo visu vienību 
(pudeli, flakonu u.c.), ir definēts kā minimālais 
parauga lielums (2. attēls). Sertificēto vērtību un tās 
nenoteiktību nevar garantēt parauga daļām, kas 
mazākas par minimālo parauga lielumu. 

Derīguma termiņš 
References materiālu ražotāji garantē materiāla 
nebojāšanos un sertifikāta derīgumu noteiktā laikā 
(ko dēvē par derīguma termiņu), ja materiālu neatver 
un glabā ieteiktajos glabāšanas apstākļos. Tas 
automātiski nenozīmē, ka lietotājam jāizmet 
neizlietotais paraugs, kad beidzas derīguma termiņš, 
bet ražotājs nevar ilgāk garantēt stabilitāti. Lietotāji 
var turpināt izmantot materiālu, paši uzņemoties 
atbildību, ja viņiem ir papildu pierādījumi par stabilitāti 
(piemēram, nav izmaiņu kvalitātes kontroles 
diagrammās vai salīdzinājumā ar citiem materiāliem), 
taču materiāla sertifikāts vairs nebūs derīgs.  

Ražotājs var pagarināt derīguma termiņu, ja kļūst 
pieejama papildu informācija par stabilitāti. Taču tas 
attiecas tikai uz no jauna iepirktiem paraugiem, nevis 
uz paraugiem, kas piegādāti pirms sākotnējā 
derīguma termiņa pagarināšanas. 

Lietošanas instrukcija 
Lietošanas instrukcija sniedz detalizētu katra 
materiāla aprakstu. Apraksti var attiekties uz sausās 
masas korekciju (3. attēls), vērtību izmantošanu, 
rekonstitūcijas procedūru, materiāla uzglabāšanu u.c. 
Ja instrukcijas neievēro, piešķirtās vērtības nav 
spēkā. 

 
LIETOŠANA 
Izmantojamā mērīšanas metode 
Ar mērīšanas metodi jānosaka tas pats mērāmais 
lielums, kas aprakstīts sertifikātā. Tas nozīmē, ka 
procedurāli definētiem mērāmiem lielumiem 
jāizmanto sertifikātā minētā metode. Strukturāli 
definētiem mērāmiem lielumiem var izmantot jebkuru 
metodi, lai noteiktu attiecīgo mērāmo lielumu, un tai 
jāsniedz objektīvs rezultāts.  

Visiem instrumentiem jābūt pienācīgi kalibrētiem, lai 
nodrošinātu mērīšanas rezultātu izsekojamību līdz 
tādai pašai referencei kā sertificētajai vērtībai. Līdz 
artefaktam izsekojamiem rezultātiem jāizmanto 
standarts, kura vērtība ir izsekojama līdz tam pašam 
artefaktam. 

Atvērtu pudeļu izmantošana 
Ja taras vienība ir atvērta, materiāls var mainīties vai 
pat bojāties, un to nevar paredzēt sertifikācijas 
procesā. Tāpēc CRM ražotāji negarantē piešķirtās 
vērtības atvērtām taras vienībām. Lietotājam pašam 
jāizlemj, vai konkrētais materiāls vēl ir lietojams un 
kādi glabāšanas vai apstrādes apstākļi ir vajadzīgi. 
Vispārīga norāde – materiāli jāglabā vēsā, sausā, 
tumšā vietā un aizvērtā veidā. Sīkāka informācija 
bieži vien ir atrodama sertifikācijas pārskatā, kas ir 
brīvi pieejams vietnē www.erm-crm.org. Jebkurā 
gadījumā materiāli no atvērtas taras jāizmanto pēc 
iespējas drīzāk pēc taras atvēršanas, lai samazinātu 
izmaiņu iespējas.  

Mitruma korekcija 
Daudzas sertificētās vērtības norāda kā vielas saturu 
parauga sausās masas vienībā. Tā kā ar dažādām 
metodēm (piemēram, žāvēšanas krāsnī, Karla Fišera 
titrēšanā, žāvēšanas vakuumkrāsnī) iegūtie rezultāti 
var ievērojami atšķirties, sertifikātā skaidri jānorāda 
mitruma korekcijas procedūra (3. attēls), un šī 
metode ir jāizmanto. Dažādu apstākļu piemērošana 

var ievērojami izmainīt materiālu (4. attēls) un iegūtos 
rezultātus. Sausā masa jānosaka, izmantojot 
atsevišķu parauga daļu. 


